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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Наукове дослідження теоретико-

правових аспектів функціонального призначення нотаріату в Україні зумовлене

насамперед особливостями поточного розвитку взаємодії інституцій держави

та громадянського суспільства, що потребує подальшого поглиблення,

оптимізації та посилення координації відповідно до потреб суспільства.

Сучасний стан функціонування нотаріату в Україні відбувається в умовах

ґрунтовного реформування правової системи України та апарату держави, що

зумовлює перехідний етап розвитку нотаріату, пов’язаний з подоланням

монополії держави на нотаріальну діяльність та формуванням незалежної

професійної системи нотаріату. Тому проблематика функціонального

призначення нотаріату як важливого елементу громадянського суспільства та

невід’ємної інституції функціонування держави потребує ґрунтовного

наукового переосмислення саме на рівні теоретико-правових досліджень з

метою вироблення цілісної науково обґрунтованої концепції розвитку та

вдосконалення нотаріату в Україні, яка заклала б основу подальшого розвитку

системи нотаріату та активізації наукових юридичних досліджень

функціонування нотаріату теоретико-правового та галузевого характеру.

Актуальність наукового дослідження теоретико-правових аспектів

функціонального призначення нотаріату посилює відсутність правового

закріплення функцій нотаріату в Україні, недосконалість правової

регламентації повноважень суб’єктів нотаріальної діяльності, а також

невиправданий поділ нотаріату на державний і приватний. Це призводить до

правової невизначеності напрямів діяльності нотаріату, його місця в системі

суб’єктів юридичної практики, основ взаємодії суб’єктів нотаріальної

діяльності з суб’єктами державної влади та місцевого самоврядування.

Зазначене вимагає вироблення науково обґрунтованих пропозицій щодо

удосконалення правового забезпечення функціонування нотаріату, подолання

існуючих дуалістичних засад його функціонування, що засноване на поділі

нотаріату на державний і приватний, оптимізації повноважень суб’єктів

нотаріальної діяльності.

Актуальність вивчення теоретико-правових аспектів функціонального

призначення нотаріату підтверджується також і недоліками практики

функціонування нотаріату в Україні, що пов’язане з постійним зростанням

кількості судових справ щодо оскарження дій суб’єктів нотаріальної діяльності

в органах судової влади України, з територіальною нерівномірністю надання

нотаріальних послуг, обмеженістю населення сільської місцевості та невеликих

міст у нотаріальних послугах, відсутністю єдиного підходу до оплати послуг

нотаріусів тощо. Практична необхідність усунення недоліків функціонування

нотаріату в Україні, підвищення рівня якості нотаріальних послуг,

забезпечення законності, обґрунтованості нотаріальної діяльності, повноти та

доступності нотаріальних послуг доводять, що питання функціонального

призначення нотаріату набувають значного наукознавчого потенціалу та
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потребують ґрунтовної наукової розробки, з метою вироблення і

обґрунтування прогностичних висновків щодо розвитку нотаріату та

максимально повного використання його функціонального потенціалу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі загальноюридичних дисциплін

юридичного факультету Київського університету туризму, економіки і права

відповідно до Основних наукових напрямів та найважливіших проблем

фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних і гуманітарних

наук на 2014–2018 рр., затверджених постановою Президії НАН України від

20.12.2013 р. № 179 (пункт 3.4.2.3.), Пріоритетних напрямів розвитку правової

науки на 2011–2015 рр., затверджених постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 24.09.2010 р. № 14-10, а

також у межах затверджених Вченою радою Київського університету туризму,

економіки і права науково-дослідної теми юридичного факультету

«Вдосконалення нормативно-правового регулювання в сфері нотаріату, митної

справи і туризму в Україні» (протокол № 2 від 11 вересня 2013 р.) та теми

дисертації (протокол № 4 від 04 квітня 2013 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

встановлення теоретико-правових аспектів функціонування нотаріату, їх

характеристика, виявлення недоліків та обґрунтування практичних

рекомендацій удосконалення функціонування нотаріату в Україні. Відповідно

до поставленої мети виокремлено наступні наукові завдання:

 провести аналіз та розкрити особливості історіографії наукового

пізнання функціонального призначення нотаріату в правовій доктрині;

 здійснити періодизацію історії становлення правового забезпечення

функціонального призначення нотаріату в Україні;

 встановити методологічну основу наукового дослідження теоретико-

правових аспектів функціонального призначення нотаріату;

 узагальнити і охарактеризувати ознаки функцій нотаріату, на підставі

чого удосконалити визначення поняття «функції нотаріату»;

 виокремити та обґрунтувати критерії класифікації функцій нотаріату,

на підставі яких встановити їх різновиди та надати їх характеристику;

 встановити та розкрити особливості форм і методів реалізації функцій

нотаріату, надати визначення поняттям «форми реалізації функцій нотаріату»

та «методи реалізації функцій нотаріату», а також виокремити й

охарактеризувати їх різновиди;

 з’ясувати недоліки правового забезпечення функціонування нотаріату

в Україні та обґрунтувати напрями його вдосконалення;

 встановити проблеми реалізації функцій нотаріату в Україні, а також

виокремити й обґрунтувати напрями вдосконалення практики функціонування

нотаріату в Україні.

Об’єктом дослідження є правовідносини, які виникають у процесі

функціонування нотаріату.
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Предметом дослідження є теоретико-правові аспекти функціонування

нотаріату.

Методи дослідження. Методи дисертаційного дослідження зумовлені

метою і завданнями дисертаційної роботи, а також складністю об’єкта і

предмета дослідження. Використання того чи іншого методу або сукупності

методів зумовлене складністю конкретного питання, вивченого у праці.

Використання діалектичного методу, який посідає центральне місце у

філософсько-світоглядній основі цього дослідження, дало змогу розкрити

теоретико-правові аспекти функціонального призначення нотаріату в динаміці,

що залежить від різноманітних факторів суспільного розвитку, розбудови

інститутів держави та громадянського суспільства, знаходиться в

безперервному закономірному процесі розвитку, взаємозв’язку та

взаємозумовленості з іншими державно-правовими явищами.

Проведення дисертаційного дослідження стало можливим завдяки

використанню історико-правового методу, що дав можливість встановити

закономірності історії розвитку наукового пізнання функціонального

призначення нотаріату, з’ясувати стан наукової розробки питань

функціонування нотаріату, встановити науково-теоретичну базу дослідження

функціонального призначення нотаріату, здійснити періодизацію історії

становлення правового забезпечення функціонального призначення нотаріату в

Україні (підрозділи 1.1, 1.2). Важливу роль у процесі проведення дослідження

відіграв функціональний метод, що був використаний для вивчення нотаріату

крізь призму його функціонального призначення в цілому та дав змогу

узагальнити й охарактеризувати ознаки функцій нотаріату, виокремити та

обґрунтувати критерії класифікації функцій нотаріату, на підставі яких

встановити їх різновиди та надати їх характеристику (підрозділи 2.1, 2.2.).

Герменевтичний метод у праці використано для тлумачення норм права,

закріплених у чинному законодавстві України та міжнародних правових

документах щодо правового забезпечення функціонування нотаріату, що

дозволило дати йому критичну оцінку, з’ясувати недоліки правового

забезпечення функціонування нотаріату в Україні (підрозділи 1.2, 2.2).

Застосування системно-структурного методу забезпечило аналіз

функціонального призначення нотаріату, з одного боку, як складної,

багаторівневої функціональної системи, що безпосередньо залежить від

факторів суспільно-політичного розвитку та здійснює системний вплив на

соціально-політичні та правові основи життєдіяльності суспільства, а з іншого

– як структурної категорії, що дозволило виокремити функції нотаріату та

структурувати їх на окремі різновиди шляхом класифікації. Також зазначений

метод сприяв встановленню методологічної основи наукового дослідження як

системного феномену, що структуровано на комплекс принципів наукового

пізнання, методологічних підходів та методів наукового пізнання (підрозділи

1.1, 1.3, 2.2). Соціолого-правовий метод забезпечив узагальнення емпіричних

даних про функціонування нотаріату в Україні як сукупності соціальних

чинників, які його зумовлюють та які стають об’єктом впливу практики
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функціонування нотаріату (підрозділи 3.1, 3.3). Завдяки формально-

юридичному методу здійснено аналіз підходів до категоріального розуміння

таких понять, як «функції нотаріату», «форми реалізації функцій нотаріату» та

«методи реалізації функцій нотаріату», виокремлено їх ознаки, які закладено в


[…]


функції нотаріату є складним багатоаспектним, системним явищем,

запропоновано їх класифікацію та охарактеризовано їх різновиди. Встановлено

та розкрито особливості форм і методів реалізації функцій нотаріату. Аналіз

правового забезпечення функціонування нотаріату в Україні дозволив

встановити його недоліки та обґрунтувати напрями вдосконалення.

Встановлено проблеми реалізації функцій нотаріату в Україні, а також

виокремлено і обґрунтовано пропозиції щодо удосконалення практики

функціонування нотаріату в Україні.

Ключові слова: нотаріат, функції нотаріату, реалізація функцій нотаріату,

форми реалізації функцій нотаріату, методи реалізації функцій нотаріату.

АННОТАЦИЯ

Золотухина О. Н. Функциональное предназначение нотариата:

теоретико-правовые аспекты. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.01 – теория и история государства и права, история

политических и правовых учений. – Высшее учебное заведение «Университет

экономики и права «КРОК». – Киев, 2018.

В диссертационной работе установлены теоретико-правовые аспекты

функционирования нотариата, раскрыты их характеристики, выявлены

недостатки и обоснованы практические рекомендации по совершенствованию

функционирования нотариата в Украине. Автором проведен анализ и

установлены особенности истории развития научного познания

функционального предназначения нотариата, осуществлена периодизация
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истории становления его правового обеспечения, а также установлена

методологическая основа исследования.

В работе обобщены и охарактеризованы признаки функций нотариата, на

основании чего усовершенствовано определение понятия «функции

нотариата». Поскольку функции нотариата – явление сложное, многоаспектное

и системное, предложена их классификация и охарактеризованы их виды.

Автором установлено и раскрыто особенности форм и методов реализации

функций нотариата. Анализ правового обеспечения функционирования

нотариата в Украине позволил установить его недостатки и обосновать

направления его усовершенствования. Установлены проблемы реализации

функций нотариата в Украине, а также выделены и обоснованы предложения

по усовершенствованию практики функционирования нотариата в Украине.

Ключевые слова: нотариат, функции нотариата, реализация функций

нотариата, формы реализации функций нотариата, методы реализации функций

нотариата.

ANNOTATION

Zolotuhina O. M. Functional purpose of notariate: theoretical and legal

aspects. – Мanuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Legal Sciences, specialty 12.00.01 –

theory and history of state and law; history of political and legal studies. – University

of Economics and Law «KROK». – Kyiv, 2018.

In this dissertation it has been determined theoretical and legal aspects of

notariate functioning, it has been described them and has been found out

disadvantages of them, it has been founded practical recommendations which refers

to improvement of notariate functioning in Ukraine. The author has analyzed and has

opened special features of development history of scientific cognition of functional

purpose of notariate in a legal doctrine. The result of learning of it is the system of

the scientifically grounded knowledge about legal properties of notariate and its

functional purpose. A division into periods of becoming of the legal providing of

functional purpose of notariate history in Ukraine is carried out by separating of post-

soviet (from 1991 till 1993) and modern (from 1994 till nowadays) stages and their

descriptions. Methodological base of research of theoretical and legal aspects of

functional purpose of notariate is set by evidence of analysis of functional purpose of

methodology of scientific cognition and its elements.

It is generalized and described features of functions of notariate. By evidence of

it definition of concept «functions of notariate». The author has proved that functions

of notariate are difficult multi-aspect and system phenomenon. They can be classified

into separate varieties according to criteria: subjects of realization (functions which

are realized by notary publics; by state notary offices; by state notarial archives; by

the public servants of organs of local self-government; by consular offices); territorial

boundaries spread (international legal and municipal functions of the notariate);

purpose of realization (defence of rights; law-making; law explaining; law using;

law-enforcement functions of notariate); subject matter (certification; guarantee;
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control; authorizing; preventive; law realizing; system making; fiscal; informative;

advisory; educationally professional functions of notariate); the role of the state in the

notarial activities (public and private functions of notariate); importance (basic and

auxiliary functions of notariate).

The applicant has established and disclosed the features of forms and methods of

realization of functions of notariate and has given definition to concepts «forms of

realization of functions of notariate» and «methods of realization of functions of

notariate». It has been grounded possibility of separating of varieties of realization of

functions of notariate. These forms are: a) law forms of realization of functions of

notariate, the content of which is a system of actions by the subjects of notarial

activity. These actions are law attached and are carried out consistently. They are

directed on realization of the proper functions of notariate and they are divided to

certification, law using, law-enforcement, control and supervise, interpretation forms;

b) organizational forms of realization of functions of notariate, they are a system of

organizational actions which provide realization of functions of notariate. The author

of this dissertation has proved that methods of realization of functions of notariate are

the system of means and facilities which are used by subjects for realization of

functions of notariate and which are divided to imperative and non-mandatory

methods.

The practical significance of researched results is that analysis of the legal

providing of functioning of notariate in Ukraine has let set failings and ground

directions of its perfection. It is proved that the main directions of perfection the legal

providing of functioning of notariate in Ukraine are: legislative fixing of functions of

notariate and principles of notariate activities; empowerment of notariate, including

with regard to giving some functions of provision of evidence to notariate, also

grant the notary of right for obtaining on demand from the legal and physical

individuals of information and documents, necessary for a feasance notarial actions;

necessity to step back from existent dualistic principles of functioning of notariate

that based on dividing of notariate into state and private; legislative working out in

detail of registration function of notariate; providing of access of notaries is to the

proper state registers etc. The author of this dissertation has determined the problems

of realization of functions of notariate in Ukraine. Also it is separated and grounded

suggestions in regard to improvement of practice of functioning of notariate in

Ukraine.

Key words: notariate, functions of notariate, realization of functions of

notariate, forms of realization of functions of notariate, methods of realization of

functions of notariate.