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характеризується високим рівнем актуальності та присвячена важливій для

вітчизняної юридичної науки і практики тематиці, що торкається проблем

поняття, сутності, змісту, функціонального призначення нотаріату, його

природи, різновидів функцій нотаріату, проблем функціонування нотаріату в

України, шляхів його удосконалення. Актуальність теми обумовлена

насамперед:

- відсутністю єдиних концептуальних наукових підходів до

розуміння функціонального призначення нотаріату, його місця в системі

суб'єктів юридичної практичної діяльності. Функціональному призначенню

нотаріату як теоретико-правовій проблематиці на дисертаційному та

монографічному рівні приділено недостатньо уваги, що аргументує

необхідність відповідного переосмислення в межах теорії держави і права;

- наявними недоліками в практиці функціонування нотаріату в

Україні, що має подекуди неусталений характер, наявними є недоліки в плані

доступності осіб до нотаріальних послуг, поширена практика судових

оскаржень дій нотаріусів тощо;

- відсутністю науково обґрунтованих та практично підтверджених

напрямів розвитку і шляхів удосконалення функціонування нотаріату,

тривалим періодом його реформування в Україні та незавершеністю цього

процесу, що потребує наукового переосмислення функціонального

призначення нотаріату та вироблення практичних пропозицій щодо

поліпшення практики його функціонування.

Дисертаційне дослідження теоретико-правових аспектів

функціонального призначення нотаріату, що було проведене дисертанткою,

має важливе значення як з точки зору теорії права, так і з точки зору

юридичної практики. Це обумовлено як недостатністю сучасних наукових

юридичних досліджень функціонального призначення нотаріату, так і

неоднозначністю практики діяльності суб'єктів нотаріату, яка на сьогодні все

частіше стає предметом розгляду в межах судових справ про визнання

нотаріальних дій (актів) такими, що не відповідають положенням закону.

Вказані обставини підтверджують необхідність наукового дослідження та

переосмислення насамперед теоретико-правових аспектів функціонального

призначення нотаріату, що в подальшому має сприяти науковій розробці

практичних висновків і рекомендацій щодо вдосконалення практики

нотаріату в Україні. В роботі дисертанткою ґрунтовно сформульовано об'єкт

дослідження, в межах якого визначено предмет, яким виступають теоретико-

правові аспекти функціонування нотаріату. Досліджуючи вказаний предмет,

дисертанткою було послідовно та системно:

- розкрито особливості історіографії наукового пізнання

функціонального призначення нотаріату в правовій доктрині (підрозділ 1.1),

здійснено періодизацію історії становлення правового забезпечення

функціонального призначення нотаріату в Україні (підрозділ 1.2) а також

встановлено методологічну основу наукового дослідження теоретико-

правових аспектів функціонального призначення нотаріату (підрозділ 1.3);

- узагальнено і охарактеризувано ознаки функцій нотаріату, на

підставі чого були сформульовані пропозиції щодо удосконалення

визначення поняття «функції нотаріату» (підрозділ 2.1) та виокремлено і

обґрунтовано критерії класифікації цих функцій (підрозділ 2.2);

виявлено та розкрито особливості форм і методів реалізації функцій

нотаріату (підрозділ 3.1), з'ясовано недоліки правового забезпечення

функціонування нотаріату в Україні та обґрунтовано напрями його

подальшого вдосконалення (підрозділ 3.2), встановлено проблеми реалізації

функцій нотаріату в нашій державі, а також виокремлено напрями

вдосконалення практики функціонування нотаріату в Україні (підрозділ 3.3).

Належна ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій дослідження Золотухіної О.М. ґрунтується на

успішному використанні дисертанткою філософсько-світоглядних,

загальнонаукових та спеціальних методів пізнання. Виокремлені автором

завдання дослідження виконані, а мета: встановлення теоретико-правових

аспектів функціонування нотаріату, їх характеристика, виявлення недоліків

та обґрунтування практичних рекомендацій удосконалення функціонування

нотаріату в Україні - досягнута. Окрім того, належне та усестороннє

дослідження дисертанткою вказаних питань теорії і практики

функціонального призначення нотаріату доводить комплексність, цілісність

та внутрішню узгодженість дисертаційної роботи.

Сформульовані автором дисертації положення наукової новизни

одержаних результатів мають достовірний і новаторський характер, є

належним чином обґрунтованими. В роботі дисертанткою вперше

періодизовано історію становлення правового забезпечення функціонального

призначення нотаріату в Україні; узагальнено та охарактеризовано ознаки

функцій нотаріату, а також доповнено класифікацію функцій нотаріату за

критеріями: а) суб'єктів реалізації; б) територіальних меж поширення;

в) мети реалізації тощо. Окрім того удосконалено визначення таких понять

як «функції нотаріату», «форми реалізації функцій нотаріату» та «методи

реалізації функцій нотаріату» а також положення про різновиди форм

реалізації функцій нотаріату. Дістали подальшого розвитку положення щодо

напрямів вдосконалення правового забезпечення функціонування та

пропозиції щодо напрямів удосконалення практики функціонування

нотаріату в Україні.

Слушними є висновки дисертантки про періоди історії становлення

правового забезпечення функціонального призначення нотаріату в Україні;

ознаки функцій нотаріату; критерії класифікації функцій нотаріату, на

підставі яких встановлено їх різновиди та надано їх характеристику;

особливості форм і методів реалізації функцій нотаріату тощо.

Логічною є структура дисертаційного дослідження, що складається з

вступу, трьох розділів, які структуровано на вісім підрозділів, висновків до

кожного розділу роботи та до самої роботи в цілому, списку використаних

джерел і додатків. Структурно завершує роботу список використаних

джерел, що складається з 325 найменувань, які представлені працями

вітчизняних і зарубіжних вчених, міжнародними правовими актами, актами

чинного законодавства України, локальними нормативними документами,

даними офіційної статистики тощо. Позитивним є використання в процесі

дослідження широкого кола вітчизняних і зарубіжних наукових джерел;

вдалим також можна вказати використання енциклопедичних та

монографічних наукових джерел, практичних актів нотаріальної практики.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані для

проведення подальших наукових досліджень питань нотаріату, його

функціонування тощо. Положення та висновки дисертації також можуть бути

використані в процесі вдосконалення якості законодавчих актів, положення

яких закріплюють норми права в сфері нотаріальної діяльності. Окрім того,

результати дисертаційного дослідження можуть знайти втілення у

викладацькій діяльності в рамках навчання студентів вищих навчальних

закладів за такими навчальними дисциплінами як «Теорія та практика

нотаріату» тощо.

Слід позитивно відзначити внесок автора у розробку понятійно-

категоріального апарату юридичної науки, шляхом удосконалення

визначення таких понять як «функції нотаріату», «форми реалізації функцій

нотаріату», «методи реалізації функцій нотаріату». Своєчасними та

об'єктивно необхідними є законодавчі пропозиції автора, тим більше, що

вони представлені в роботі не абстрактними положеннями, а у вигляді

розробленої автором законопроектної документації, яка цілком заслуговує на

подальше внесення на розгляд до Верховної Ради України суб'єктом

законодавчої ініціативи.

Вище зазначене дає підстави зробити загальний висновок, що зміст

роботи повною мірою розкриває тему дослідження, сформульовані

дисертанткою наукові положення, висновки та пропозиції всебічно

аргументовані і переконливі, їх достовірність та новизна не викликає

сумніву.

В цілому позитивно оцінюючи дисертацію Золотухіної О.М., слід

зазначити і певні зауваження до зазначеної роботи, що в цілому не

впливають на якість дослідження:

1. У змісті підрозділу 2.1. автором цілком обґрунтовано зроблено

висновок про самостійне місце «функції нотаріату» в системі понятійно-

категоріального апарату юридичної науки. Цілком погоджуємось, що вказане

поняття характеризує самостійний аспект нотаріату - його функціональне

призначення, підтримуємо і уточнене дисертанткою визначення самого

поняття «функції нотаріату». Однак, слід вказати на те, що в юридичній

літературі існує дискусія щодо співвідношення між такими поняттями як

«функції» та «завдання». Автором опосередковано вказується на це у змісті

підрозділу 2.1. і наводяться відповідні погляди вчених. Однак доцільно було

б більш ґрунтовно проаналізувати співвідношення вказаних понять та

відмежувати поняття «функції нотаріату» від суміжного поняття «завдання

нотаріату». Це більш конкретизувало б ідеї дисертантки та дозволило б

посилити обґрунтованість самостійності вказаного поняття.

2. У змісті підрозділу 2.2 дисертанткою досліджуються різновиди

функцій нотаріату, здійснено аналіз доктринальних підходів до класифікації

функцій нотаріату, в результаті вказана класифікація доповнюється новими

критеріями, в тому числі і критерієм мети реалізації функцій нотаріату. Це

дозволило автору виокремити правозахисну; правотворчу; правотлумачну;

правозастосовну; правоохоронну функції. Такий підхід є цілком правильним,

водночас, не можемо повністю погодитись із виокремленими автором

різновидами функцій нотаріату. Зокрема, правозастосовна функція цілком

може включати до свого складу правозахисну; правотлумачну та

правоохоронну функції. Це пояснюється існуючою дискусією розуміння

феномену правозастосування в юридичній науці. Окрім того, виокремлена

автором правотворча функція є досить спірною, оскільки суб'єкти

нотаріальної діяльності не є суб'єктами правотворчості, тому і реалізовувати

вказану функцію не можуть.

З. В якості перспектив наукової роботи дисертантки хотілося б вказати

на те, що наукове дослідження теоретико-правових аспектів функціонального

призначення нотаріату потребує аналізу історії становлення практики

нотаріату. В роботі автором досліджується історія правового забезпечення,

становлення наукового вивчення функціонального призначення нотаріату,

водночас, питання історії становлення практики функціонування нотаріату

розкрито епізодично, хочу у 3-му розділі роботи автор вже веде мову про

вдосконалення правового регулювання нотаріальної діяльності, практики

функціонування нотаріату та напрямів його подальшого наукового

дослідження. Окрім того, наукового перспективними були б дослідження

порівняльно-правового плану, що дозволило б з'ясувати особливості

функціонування нотаріату в залежності від країн його функціонування та

приналежності до того чи іншого типу нотаріату.

Зауваження, які були висловлені, не знижують загальної позитивної

оцінки роботи, а мають дискусійний характер та можуть бути використані в

якості окремих рекомендаційний для подальшої наукової роботи

дисертантки. Тим більше, що дисертанткою було здійснено спробу

комплексного дослідження заявленої проблеми, охопивши значний масив

емпіричного наукового та правового матеріалу та доповнивши його власним

багаторічним практичним досвідом нотаріальної діяльності.

Вважаю, що дисертаційна робота Золотухіної О.М. є завершеною

науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що

в сукупності вирішують конкретне наукове завдання та мають важливе

значення для подальшого розвитку наукових досліджень теоретико-правових

аспектів функціонування нотаріату. Основні положення й висновки

дисертації були достатньою мірою повно висвітлені в опублікованих працях

дисертантки: наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях та

наукових збірниках, а також апробовані під час виступів та обговорень

окремих аспектів правової експертизи на науково-практичних конференціях.

Зміст автореферату дисертації є ідентичним основним положенням

дисертації та достатньою мірою відбиває їх зміст.

Дисертація Золотухіної О. М. на тему «Функціональне призначення

нотаріату: теоретико-правові аспекти» відповідає спеціальності 12.00.01 -

теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень та

вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її

автор, Золотухіна Ольга Миколаївна, заслуговує на присудження їй

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 -

теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.
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